

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2023
Processo Administrativo nº 20230523.001/PMM/CPL

O **MUNICÍPIO DE MUANÁ** por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça 28 de Maio, nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muaná/PA, CNPJ: 05.105.200/0001-22, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **EDER AZEVEDO MAGALHÃES**, portador do CPF nº 302.572.982-15 e RG nº 1826596 PC/PA, em Convivência a, doravante denominado **CONTRATANTE** e a empresa **P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI ME**, sede Rua Paes de Carvalho, nº 600, Bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA – CEP 68.742-510, inscrita no CNPJ sob nº 07.606.575/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.249.065-5, neste ato representado por **JOÃO CARLOS FERREIRA DE ARAUJO**, portador do RG sob nº 2374470 SSP/PA, e do CPF sob nº 093.416.412-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 12/2023**, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 01/08/2023, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preço para Eventual Aquisição de Reagentes e Insumos Laboratoriais, para atender as demandas do Laboratório do Hospital Municipal e demais unidades de Saúde do Município de Muaná**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 12/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1.O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	ABAIXADORES DE MADEIRA PARA LÍNGUA (COM 100)	pacote	10	ESTILO	R\$ 5,00	R\$ 50,00
2	ACIDO URICO REAGENTE ENZIMÁTICO (CAIXA COM	caixa	200	EBRAM	R\$ 85,00	R\$ 17.000,00

	01 UNIDADE)					
3	AGULHA 20X5.5 (CX COM 100 UNIDADE)	caixa	200	TKL / ZHEJIANG	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
4	AGULHA 25X7 (CX COM 100 UNIDADE)	caixa	200	TKL / ZHEJIANG	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
5	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92.8° INPM	caixa	3	CICLO FARMA	R\$ 88,00	R\$ 264,00
6	ÁLCOOL LÍQUIDO 70,0° INPM (CX COM 12 UNIDADE)	caixa	50	CICLO FARMA	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
7	ALGODÃO	pacote	100	NATHY / ERS	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
8	ARVORES DE VHS	unidade	5	VACUPLAST / CRALPLAST	R\$ 184,80	R\$ 924,00
9	ASO LÁTEX (CX COM 01 UNIDADE)	caixa	500	EBRAM	R\$ 32,77	R\$ 16.385,00
10	AZUL DE METILENO	unidade	3	EBRAM	R\$ 37,50	R\$ 112,50
11	BETA HCG TESTE RÁPIDO SORO/URINA (CX (COM 01 TIRAS)	caixa	1.000	MEDLEVENSOHN	R\$ 1,22	R\$ 1.220,00
12	BILIRRUBINA REAGENTE ENZIMÁTICO (COM 01 UNIDADE)	caixa	100	EBRAM	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
13	COLESTEROL REAGENTE ENZIMÁTICO (CX COM 01 UNIDADE)	caixa	300	EBRAM	R\$ 62,00	R\$ 18.600,00
14	COLETOR DE URINA INFANTIL TIPO SACO ESTÉRIL	pacote	100	CRALPLAST	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
15	COLORAÇÃO DIFERENCIAL EM HEMATOLOGIA (KIT PANÓTICO)	kit	3	NEWPROV	R\$ 70,00	R\$ 210,00
16	CORANTE DE GIEMSA	unidade	3	NEWPROV	R\$ 90,53	R\$ 271,59
17	CREATININA REAGENTE ENZIMÁTICO (COM 01 UNIDADE)	caixa	300	EBRAM	R\$ 56,20	R\$ 16.860,00
18	ESTANTE PARA TUBOS DE ENSAIO UNIVERSAL PEQUENOS 100 UNI.	unidade	30	CRALPLAST	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
19	FR LÁTEX (CX COM 01 UNIDADE)	caixa	500	EBRAM	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
20	FRASCO COLETOR FEZES/URINA (COM 100)	pacote	100	CRALPLAST	R\$ 25,92	R\$ 2.592,00

21	GARROTE-LATÉX	pacote	5	VACUPLAST / CRALPLAST	R\$ 16,45	R\$ 82,25
22	GLICOSE REAGENTE ENZIMÁTICO (CX COM 04 UNIDADES)	caixa	200	EBRAM	R\$ 114,00	R\$ 22.800,00
23	HEPATITE B TESTE RÁPIDO (CX COM 25 TESTES)	caixa	100	EBRAM	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
24	HEPATITE C TESTE RÁPIDO (CX COM 25 TESTES)	caixa	100	EBRAM	R\$ 58,40	R\$ 5.840,00
26	KIT COOMBS DIRETO/INDIRETO	caixa	50	EBRAM	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
27	KIT COLORAÇÃO DE GRAM (COM 01 UNIDADE)	KIT	10	NEWPROV	R\$ 83,25	R\$ 832,50
28	LÂMILAS FOSCA NÃO LAPIDADA (CX COM 50 UNIDADE)	caixa	250	PRECISION / CRALPLAST	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
29	LÂMILAS LISAS NÃO LAPIDADA (CX COM 50 UNIDADE)	caixa	250	PRECISION / CRALPLAST	R\$ 4,70	R\$ 1.175,00
31	LUGOL FORTE 2%	unidade	3	NEWPROV	R\$ 52,18	R\$ 156,54
32	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO TAM M	caixa	100	MEDIX / TOP GLOVE	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
33	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO TAM P	caixa	100	MEDIX / TOP GLOVE	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
34	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO TAM PP	caixa	100	MEDIX / TOP GLOVE	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
35	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO TAM G	caixa	100	MEDIX / TOP GLOVE	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
36	MÁSCARA CIRÚRGICA	caixa	100	MR SAFETY / MR SAFETY	R\$ 6,45	R\$ 645,00
37	ÓLEO DE IMERSÃO	unidade	5	LABORCLIN / LABORCLIN	R\$ 21,40	R\$ 107,00
38	PCR LÁTEX (CX COM UM UNIDADE)	caixa	500	EBRAM	R\$ 30,95	R\$ 15.475,00
39	PERA DE SUCCÃO	unidade	10	J PROLAB	R\$ 21,66	R\$ 216,60
40	PIPETA 1.000mL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50
41	PIPETA 100uL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50

42	PIPETA 10uL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50
43	PIPETA 200uL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50
44	PIPETA 20uL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50
45	PIPETA 25uL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50
46	PIPETA 500uL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50
47	PIPETA 50uL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50
48	PIPETA 5uL	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 61,10	R\$ 305,50
49	PIPETA REGULADA	unidade	5	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 102,00	R\$ 510,00
50	PLACA DE KLINE (CX COM 01 UNIDADE)	caixa	50	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
51	PONTEIRAS 1mL (PACOTES COM 1000)	unidade	4	PEGUEPET / CRALPLAST	R\$ 12,60	R\$ 50,40
53	PSA TESTE RÁPIDO QUANTITATIVO (CX COM 20 TESTES)	caixa	200	BIOCON / BIOCON	R\$ 102,00	R\$ 20.400,00
54	REAGENTE INTERCLEAN	unidade	20	KATAL	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
55	REAGENTE INTERLYSE	unidade	10	KATAL	R\$ 243,00	R\$ 2.430,00
56	REAGENTE INTERTON	unidade	30	KATAL	R\$ 247,50	R\$ 7.425,00
57	RUBÉOLA TESTE RÁPIDO IGG/IGM (CX COM 20 TESTES)	caixa	80	BIOCON	R\$ 245,00	R\$ 19.600,00
61	SÍFILIS TESTE RÁPIDO Ab- Combo (CX COM 20 TESTES)	caixa	40	BIOCON	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00
62	SWAB PARA COLETA DE AMOSTRAS ESTÉRIL	pacote	50	ABSORVE / CRALPLAST	R\$ 16,62	R\$ 831,00
63	TESTE RÁPIDO CMV IGG/IGM (CX COM 20 TESTES)	caixa	50	BIOCON	R\$ 164,00	R\$ 8.200,00
64	TGO REAGENTE ENZIMÁTICO (COM 02 UNIDADE)	caixa	150	EBRAM	R\$ 220,50	R\$ 33.075,00

65	TGP REAGENTE ENZIMÁTICO (COM 02 UNIDADE)	caixa	150	EGRAM	R\$ 230,00	R\$ 34.500,00
66	TIPAGEM SANGUÍNEA SORO ANTI-A	caixa	30	EGRAM	R\$ 18,50	R\$ 555,00
67	TIPAGEM SANGUÍNEA SORO ANTI-B	caixa	30	EGRAM	R\$ 18,50	R\$ 555,00
68	TIPAGEM SANGUÍNEA SORO ANTI-D (Anti-Rho)	caixa	30	EGRAM	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
69	TIRAS PARA URIANALISE (CX COM 150 TIRAS)	caixa	500	WAMA / WAMA	R\$ 32,95	R\$ 16.475,00
70	TOCA DESCARTÁVEL	pacote	50	MR SAFETY / MR SAFETY	R\$ 8,40	R\$ 420,00
71	TOXOPLASMOSE TESTE RÁPIDO IGG/IGM (CX COM 20 TESTES)	caixa	80	BIOCON	R\$ 165,00	R\$ 13.200,00
72	TRIGLICERIDEO REAGENTE ENZIMÁTICO (CX COM 01 UNIDADE)	caixa	300	EGRAM	R\$ 142,38	R\$ 42.714,00
73	TUBETES COM EDTA (COM 100 UNIDADE)	pacote	1.000	VACUPLAST / CRALPLAST	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00
75	TUBO TIPO FALCON 15ml ESTÉRIL (COM 50)	pacote	20	CRALPLAST / CRALPLAST	R\$ 19,64	R\$ 392,80
76	UREIA REAGENTE ENZIMÁTICO (COM 01 UNIDADE)	caixa	300	EGRAM / EGRAM	R\$ 140,20	R\$ 42.060,00
77	VARETAS DE VHS (DE VIDRO)	caixa	10	PRECISION / CRALPLAST	R\$ 41,70	R\$ 417,00
78	VDRL KIT PARA DETERMINAÇÃO DE ANTICORPOS	caixa	30	RENYLAB / RENYLAB	R\$ 67,50	R\$ 2.025,00
79	TUBETES COM ATIVADOR DE COAGULO (COM 100 UNIDADES)	pacote	1.000	VACUPLAST / CRALPLAST	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00
TOTAL						R\$ 526.413,68

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do

- objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
 - 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
 - 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
 - 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
 - 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
 - 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Muaná/PA, 10 de outubro de 2023.

Prefeitura Municipal de Muaná
EDER AZEVEDO MAGALHÃES

P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI ME
CNPJ 07.606.575/0001-00